
Odborný léčebný ústav Jevíčko  
Zapsán v Obchodním rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu Pr, vložce č..713 ze dne 
24. 6. 2003. 

 
Výroční zpráva za rok 2008 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
IČO :      00193976 

DIČ:      CZ00193976 

adresa:      Jevíčko, 569 43 

zřizovatel:    Pardubický kraj 

právní forma :     příspěvková organizace 

telefon- spojovatelka.:   461 550 711 

fax :       461 326 636 

elektronická pošta:   olujevicko@olujevicko.cz 

internetové stránky :   www.olujevicko.cz 



I. Vedení Odborného léčebného ústavu Jevíčko: 
 
Ředitelka  ………………………….. Ing. Lenka Smékalová 
Technický náměstek   ……………… Ing. Antonín Staněk 
Náměstek pro LPP ………………... prim. MUDr. Radmila Binarová 
Hlavní sestra     ......……………........ Bc. Pavla Hebelková 
 
 

II.  Lůžková část  
Ústav má nadregionální působnost ve všech oborech a je jediným zařízením  pro léčbu mimoplicní tbc 
v ČR. Za rok 2008 bylo hospitalizováno 265 pacientů s dg. TBC, což je cca 1/3 všech nově 
diagnostikovaných pacientů s touto dg v ČR. 
 

 

1. Počet lůžek k 31. 12. 2008: 
odd. pro diagnostiku a léčbu tbc – izolační lůžka   32   

vedoucí lékař: prim. MUDr. Helena Blažková 

ortopedické oddělení pro léčbu tbc       33 

vedoucí lékař: MUDr. Dalimil Chocholáč 

pneumologické oddělení             36 

vedoucí lékař:  prim. MUDr. Pavel Bartoň 

odd.  léčebné rehabilitace         75 

vedoucí lékař: prim. MUDr. Radmila Binarová 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Celkem                 176 

 
 

2. Využití lůžkové kapacity : 
 

 2004 2005 2006 2007 2008 

Celková obložnost lůžek  v % 92,3 90,3 91,2 92,2 90,4 

Průměrná ošetřovací doba (dny) 26,4 26,4 26,8 26,6 25,9 

Počet hospitalizovaných pacientů 2 287 2 214 2 135 2244 2 254 

Počet ošetřovacích dnů 59 464 57 996 58 508 59 198 58 260 

 



Léčba TBC - hospitalizovaní pacienti dle kraj ů v roce 2008

ostatní

Liberecký

Praha hl. město

Královehradecký

Středočeský
Vysočina

Zlínský

Pardubický 

Moravskoslezský

Olomoucký

Jihomoravský 

Jihomoravský Olomoucký Moravskoslezský Pardubický 
Zlínský Praha hl. město Královehradecký Vysočina
Středočeský Liberecký ostatní

 

  3. Léčba TBC – pacienti dle spádového území a lokalizace tbc: 

Kraj 
plicní 
TBC 

kostní 
TBC 

kožní 
TBC 

urolog. 
TBC jiná TBC 

podezř. na 
TBC celkem 

Jihomoravský  40 11 2 1 4 10 68 

Olomoucký 6 16 4 2 3 6 37 

Moravskoslezský 1 27     4 1 33 

Pardubický  8 1 3 1 2 16 31 

Zlínský 7 19 1     2 29 

Praha hl. město 1 18   1 1 2 23 

Královehradecký 3 8 4   1 1 17 

Vysočina 1 5 1       7 

Středočeský   7         7 

Liberecký   4   2   1 7 

Karlovarský   3         3 

Jihočeský   1         1 

Ústecký     1       1 

Plzeňský   1         1 

CELKEM 67 121 16 7 15 39 265 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pardubický 

OlomouckýVysočina
Zlínský

ostatní

Královehradecký

Jihomoravský 

Pardubický Jihomoravský Olomoucký Vysočina

Zlínský Královehradecký ostatní

4. Obor TRN/PF -  pacienti dle spádového území 
kraj počet pacientů 

Pardubický  294 

Jihomoravský  159 

Olomoucký 32 

Vysočina 15 

Zlínský 7 

Královehradecký 7 

ostatní 13 

CELKEM 527 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Obor léčebná rehabilitace – pacienti dle spádového území 
kraj počet pacientů 

Jihomoravský  696 

Olomoucký 271 

Zlínský 270 

Pardubický  137 

Vysočina 44 

Moravskoslezský 19 

Královehradecký 15 

Praha hl. město 6 

ostatní 4 

CELKEM 1462 



Olomoucký

Zlínský

Jihomoravský 

Královehradecký

Moravskoslezský

Praha hl. město

Vysočina

Pardubický 

ostatní

Jihomoravský Olomoucký Zlínský Pardubický Vysočina

Moravskoslezský Královehradecký Praha hl. město ostatní

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.  Ambulantní část 
 

Provozované ambulance a komplement v rámci zařízení: 
 
praktický lékař pro dospělé   prim. MUDr.Helena Blažková 
rehabilitační ambulance   prim. MUDr. Radmila Binarová 
plicní ambulance    prim. MUDr.Helena Blažková 

      prim. MUDr. Pavel Bartoň    
      MUDr. Mamadou Dia 
bronchologická ambulance   prim. MUDr. Pavel Bartoň 
vyšetřování plicních funkcí   prim. MUDr. Helena Blažková 
ortopedická ambulance   MUDr. Dalimil Chocholáč 

      MUDr. Martin Neužil 
odd. klinické biochemie   Mgr. Jana Moozová 
odd. lékařské mikrobiologie   Eva Šnébergerová 
pracoviště radiodiagnostiky   Mgr. Petr Votroubek 
pracoviště FBLR    Mgr. David Seman  

 

Provozovaný ambulantní komplex slouží potřebám ambulantních pacientů pro přilehlou část 
Pardubického a Jihomoravského kraje. 



10587
12308

14417

15921 16596
17596

18974

20466 20981

0

5000

10000

15000

20000

25000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Vývoj pr ůměrné mzdy v OLÚ Jeví čko v letech 2000 - 2008

IV.  Personalistika a mzdy 

1. Počet zaměstnanců - stav k 31. 12. 2008: 
Lékaři 11,00 

Jini odborni VŠ 1,00 

Zdrav.sestry 56,50 

Dietni sestry 1,00 

Zdravotní laboranti 5,00 

RTG labor. 1,10 

Ergoterapeuti 1,00 

Fyzioterapeuti 10,78 

NZP a PZP celkem 32,50 

Zdravotníci celkem 119,88  

THP 13,00 

Údržba 11,00 

Vrátnice 1,13 

Uklízečky 7,00 

Stravovaci 12,00 

Provozni  zaměstnanci celkem 41,13  

Ústav celkem 165,01  

 

V roce 2008 bylo na mzdách vyplaceno celkem  41.280 tis. Kč, s odvody 56.532 tis. Kč, což bylo 63 % 
všech nákladů ústavu. Nárůst mezd lékařů, SZP a všech zaměstnanců ústavu celkem za rok 2008 – viz 
přiložené tabulky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24285

29218
34458 36915

39973 42606

46997

52407
54925

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Vývoj mezd léka řů v letech 2000 - 2008

10495
12397

14818
16249

16996
18068

20115 21023 21301

0

5000

10000

15000

20000

25000

Kč

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Vývoj mezd SZP v letech 2000 - 2008

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Stupeň atestací lékařů 2005 2006 2007 2008 
Bez atestace 4,68 %  0 % 0 % 0 % 
Atestace I. stupně 9,76 %  0  % 0 % 0 % 

Spec. způsobilost  v oboru 85,56 % 100 % 100 % 100 % 



V. Účast na sjezdech, konferencích a seminářích: 
 

1. Aktivní ú čast – přednesené přednášky: 
 

lékaři:      13 
ostatní zdravotníci:   9    

 
• konference „ SAFETAC – ošetřování ran“ , Olomouc 14.5.2008 

přednáška  „ Ošetřovatelská péče u pacientky s TBC  kolene“  
autor :  Kolářová Magda  
 

• XV. World Congress for Bronchology § Bronchoesophagology,  
Japonsko – Tokyo  30.3. – 2.4. 2008 
přednáška:  „Nd:YAG laser a elektrokauter v intervenční bronchologii – 15 let zkušeností“ 

 autor: MUDr. Bartoň Pavel  
 
• XVII. Moravskoslezské dny pneumologie, Olomouc 17. – 18. 10. 2008 
 přednáška: „Intervenční bronchologie – zajímavé kazuistiky“ 
 autor: MUDr. Bartoň Pavel, MUDr. Zoltán Kerekes 
 
• XIV. kongres Slovenské a České pneumologické  společnosti, Bardějov 12. – 16. 6. 2008 

přednáška  „ Specifický zánět v ortopedii“ 
autor : Rozsívalová Lucie  
 
přednáška „Ošetřovatelská péče u pacientky s TBC ramenního kloubu“ 
autor: Richterová Kateřina  
 
přednáška: „TBC kostí a kloubů - vývoj, diagnostika, terapie, zajímavé kazuistiky“,  
„TB of Bones and Joints – progress, diagnostics, treatment, interesting cases“ – prezentace 
v angličtině 
autor: MUDr. Chocholáč Dalimil, MUDr. Netval M.   
 
přednáška:  „Nd:YAG laser a elektrokauter v intervenční bronchologii – 15 let zkušeností“ 

 autor: MUDr. Bartoň Pavel  
 
• Seminář  východočeských   pneumologů,   Pardubice  

přednáška: „Problematika mimoplicní TBC“ 
autor: MUDr. Blažková Helena  
 

• XXVIII. Červeňanského dni, Bratislava, 24. - 27. 1. 2008  
přednáška: „TBC hlezna a nohy “  
autor: MUDr. Chocholáč Dalimil,  Netval M. 
 

• XII. národní kongres ČSOT, Praha, 15. - 17. 5. 2008 
přednáška: „Non-TB Mycobacteriosis of Knee – our cases“ – prezentace v angličtině  
autor: MUDr. Chocholáč Dalimil, Netval M. 
 
 
 



• Přednáškový večer ČLS J. E. Purkyně, Litomyšl, 4.12.2008 
přednáška: „Bronchogenní karcinom – základní informace“ 
autoři: MUDr. Drajna Martin, MUDr. Dia Mamadou 

  
 přednáška: „Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy – bronchogenní karcinom“ 
 autor: MUDr. Bartoň Pavel, MUDr. Kerekes Z. 

 
• Přednáškový večer  ČLK,  Svitavy 20. 11. 2008 

přednáška: „Urogenitální TBC  u pacientů v OLÚ  Jevíčko  v letech 2000-2007“ 
 autor:  MUDr. Blažková Helena  
  
 přednáška: „Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy – tuberkulóza“ 
 autor: MUDr. Bartoň Pavel, MUDr. Kerekes Z. 

 
přednáška: „TBC - úvod do problematiky“ 

 autor:  MUDr. Dia Martina  
 
• IV. konference SROBF, Hradec Králové 22. – 23. 2. 2008 

přednáška:  „Nd:YAG laser a elektrokauter v intervenční bronchologii – 15 let zkušeností“ 
 autor: MUDr. Bartoň Pavel  
 
• Školící akce - ošetřovatelská problematika dekubitů, OLÚ Jevíčko 19.11.2008 

přednáška „ Ošetřovatelská péče u pacientky s onemocněním TBC kolene“ 
autor :  Kolářová Magda  

 
přednáška „Ošetřovatelská péče s dekubitem o paraplegického pacienta s dg.TB spondylytidy“ 
autor : Rozsívalová Lucie  

 
přednáška „ Ošetřovatelská péče o pacienta s dekubitem paty“ 
autor : Krutílková Ivana  

 
přednáška:  „Ošetřovatelská problematika dekubitů,  Safetac technologie řešení traumatu a bolesti 
při převazech“  
autor:  Bc. Pavla Hebelková 

 
• Konference na téma: „Bezpečnost pracovníka, bezpečnost pacienta – klienta“, Brno  13. 5. 2008  

přednáška: „Bezpečná péče o seniory v domácí péči“ 
autor:  Beránková Irena  
 
přednáška: „Bezpečný příjem pacientů na plicním oddělení v OLÚ Jevíčko“ 
autor: Neuerová Helena, Frenzlová Kateřina  
 

 

2. Pasivní účast v rámci celoživotního vzdělávání  
 

lékaři       31    
ostatní zdravotníci:            135 

  
 



VI.  Publikační činnost 
 
• Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, číslo 3/2008 

MUDr. Bartoň P.: Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy – Tuberkulóza, díl 8 – 
„Syndrom středního laloku“, str. 17 - 19 

• Acta Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae Čechoslovaca, číslo 6 (December) 2008, Galen 
Praha, s. 446-450, ISSN: 0001-5415 (původní práce) 
Netval M., Tawa N., Chocholáč D.: „27leté zkušenosti s endoprotetikou po tuberkulózní koxitidě 
1980-2007“,(„Total Hip Replacement after Tuberculous Coxitis. Twenty-Seven-Year Experience 
1980-2007“) 

• XV. World Congress for Bronchology § Bronchoesophagology,  
Japonsko – Tokyo 30.3. – 2.4. 2008 
MUDr. Bartoň: „Zpráva z kongresu“, str. 27 - 31  

 

  
VII.  Specializační vzdělávání 
 
• Bc. Andrea Sládková: Slovenská zdravotnícka univerzita Bratislava 

dálkové magisterské studium fyzioterapie 
• MUDr. Dalimil Chocholáč – LF MU Brno  

doktorský studijní program: LF D-CI4 Chirurgie (čtyřleté) - 3. ročník 
Téma disertační práce: „Tuberkulózní a jiný mykobakteriální zánět velkých kloubů, diagnostika a 
léčba a následná implantace TEP“ 

• Lucie Ertlová: LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství  
2. ročník bakalářského studia 

• Andrea Drajnová: LF UP v Olomouci – Specializace v ošetřovatelství 3. ročník bakalářského studia 
a státní zkoušky 

• Pavla Hebelková : LF MU Brno – Specializace v ošetřovatelství 3. ročník bakalářského studia a 
státní zkoušky 

• MUDr. Neužil Martin - IPVZ Praha 
kurz Manuální a myoskeletální medicíny B1, B2 –příprava k atestaci 

• Vzdělávací zařízení FN Brno – Bohunice , akreditovaný kvalifikační kurz – všeobecný sanitář 
7 zaměstnanců 

 

VIII.   Hospodaření organizace 
 
1.  Zhodnocení roku 2008 
Rok 2008 nebyl pro Odborný léčebný ústav Jevíčko jednoduchým rokem. Nárůst plateb byl nasmlouván 
dle platné legislativy ve výši 3 % oproti roku 2007, což by při současné velmi vysoké obložnosti ústavu 
mohlo pokrýt potřebné výdaje i inflaci v roce 2008. Skutečnost však byla taková, že se v ústavu střídaly 
kontroly vykazování zdravotní péče od zdravotních pojišťoven, které v rámci mnohdy velmi 
neoprávněných a nefundovaných zásahů revizních pracovníků odčerpávaly z příjmů ústavu nemalé 
částky na revizní nálezy. Ústav se po celý rok potýkal se zaběhlou praxí zdravotních pojišťoven, kdy je 
částka vyčíslená revizním nálezem kontrolorů ihned stržena z plateb zdravotnickému zařízení a teprve 
po té je zdravotnickému zařízení povolena protiargumentace a je společně upřesňován soulad těchto 
zásahů s pravidly pro vykazování zdravotní péče podle Sazebníku výkonů a jejich oprávněnost.  



Tato skutečnost a současné splácení investice na rekonstrukci vytápění v rámci EPC projektu 
Pardubického kraje (4,4 mil. Kč z investičního fondu za rok) způsobily nemalé finanční potíže ústavu 
v oblasti cash- flow.  Ke konci roku 2008 vykazoval ústav vysokou platební neschopnost, i když 
vyrovnaně hospodařil. Z tohoto důvodu také došlo k nárůstu platů pouze ve výši 3,5 % , což je zhruba 
polovina hodnoty růstu v předcházejících letech. Celkově se zvýšily mzdové náklady o 6 %, což bylo 
způsobeno doplněním stavu personálu zejména mezi lékaři a zdravotními sestrami.  Náklady ústavu 
celkově stouply oproti předcházejícímu roku o 6 %, zatím co příjmy o 5 % – výraznou pomocí 
v běžném provozu bylo i vybírání regulačních poplatků od pacientů ( 3% příjmů za poskytovanou 
zdravotní péči). 
Na zlepšení materiálně technického vybavení a údržby majetku Pardubického kraje bylo celkem vydáno 
4,7 mil. Kč, z toho 1,7 mil. Kč z investičního fondu a 3 mil Kč v rámci dodavatelské údržby. Další 4,4 
mil. Kč byly vydánoy na úhradu EPC projektu Pardubického kraje – vytápění ústavu.  
Byly nakoupeny nové rehabilitační přístroje – přístroj pro lymfodrenáž, motodlaha kolenního kloubu, 
ultrazvukový terapeutický přístroj phyaction, nové polohovací postele na jedno celé lůžkové oddělení, 
velké množství pasivních i aktivních antidekubitních matrací, rehabilitační chodítka pro pacienty na 
všechna oddělení, ultrazvuková čistička, dezinfekční myčka nádobí na izolační lůžka tbc, nový centrální 
server atd.  
Dále byl vybudován centrální příjem na rehabilitaci, zrekonstruována sesterna a pacientská jídelna na 
rehabilitačním oddělení včetně vnitřního vybavení,  provedeny nátěry oken na celém spojovacím 
koridoru, fasáda na spojovacím koridoru, výměny oken ve 4 bytových jednotkách, provedena údržba 
podezdívky pavilonu S včetně opravy izolace, vyměněna dřevěná podlaha na celém podlaží lehárny 
oddělení N3, provedena rekonstrukce bytové jednotky v obytném domě pro zaměstnance a různé druhy 
stavebních a malířsko-natěračských prací na vnitřní údržbě zdravotnických provozů. 
Ústav se také zaměřil na úpravu všech lékařských a ošetřovatelských standardů podle platné legislativy, 
na zkvalitnění ošetřovatelské péče a důslednou kontrolu povinností zdravotního personálu a také na  
další vzdělávání.  
Systém péče o pacienty s tbc a pacienty s pneumoonkologickým onemocněním byl několikrát 
prezentován na konferencích v rámci ČR, SR a také formou přednášky v Tokiu (viz přednášková 
činnost). 
 

2. Investice a významnější opravy  
   

   

Investice stavební Kč 53 390,00 

Investice p řístrojové Kč 1 425 887,00 

Investice nestavební-nehmotný majetek K č 194 808,00 

Servisní služby a opravy K č 3 012 059,03 

c e l k e m Kč 4 686 144,03 
Z toho: Kč   
Investice p řístrojové - celkem  Kč 1 425 887,00 
Zdravotní a laboratorní technika  Kč 453 230,50 
Stroje a p řístroje provozní  K č 113 132,00 
Výpo četní technika  Kč 213 575,50 
Inventá ř  Kč 506 754,50 
Ostatní  Kč 139 194,50 
Významn ější opravy - celkem  Kč 3 012 059,03 
Opravy stavební  Kč 1 968 176,34 
Opravy ostatní  Kč 1 043 882,69 

 



63%

5%

4%

2%

4%

5%

5%

3%

4%

3%
2%

Mzdové náklady Léky SZM
Elektr. energie Plyn Potraviny
Spotřební materiál Opravy a údržba Služby
Odpisy Ostatní náklady

3. Rozložení nákladů na provoz  (v tis. Kč): 

číslo  
účtu 

název účtu Skutečnost 
roku 2007 

Skutečnost 
roku 2008 

Skutečnost 
2008/2007 

501 Spotřeba materiálu 14 815 16 780 1,13 
502 Spotřeba energie 5 250 5 271 1,00 
503 Spotřeba nesklad. dod. 1 0 * 
511 Opravy a udržování 2 216 3 012 1,36 
512 Cestovné 205 276 1,35 
513 Náklady na reprezentaci 9 6 0,67 
518 Ostatní služby 3 370 3 265 0,97 
521 Mzdové náklady 39 064 41 280 1,06 
524 Zákonné sociální pojištění 13 645 14 462 1,06 
527 Zákonné sociální náklady 744 790 1,06 
531 Daň silniční 4 2,6 0,65 
542 Ostatní pokuty a penále 23 17 0,74 
543 Odpis pohledávky 292 0 * 
549 Jiné ostatní náklady 1 098 1 161 1,06 
551 Odpisy DNM a DHM 2 504 2 517 1,01 
591 Daň z příjmu 618 301 0,49 

Náklady 
celkem   83 858 89 141 1,06 

 
 

Struktura náklad ů: 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



67%

18%

1% 3%3%

8%

VZP -  hospitalizace ostatní ZP - hospitalizace VZP -  ambulance

ostatní ZP - ambulance poplatky ostatní výnosy

 
4.  Výnosy ústavu v tis. Kč: 
 

číslo účtu 
název účtu Skutečnost 

roku 2007 
Skutečnost 
roku 2008 

Skutečnost 
2008/2007 

602 Tržby z prodeje služeb 83 142 87 292 1,05 
644 Úroky 7 5 0,71 
649 Jiné ostatní výnosy 1 356 1 824 1,35 
691 Příspěvky a dotace na provoz 26 26 1,00 

Výnosy 
celkem   84 531 89 147 1,05 

     

HV     307 6 * 

Struktura druh ů výnosů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Lenka Smékalová 

ředitelka         OLÚ Jevíčko  19.  3. 2009  

 

Přílohy: fotografie ústavu z roku 2008 

 



 


